
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-01-2019  (punto N  14 )

Delibera  N 32 del   14-01-2019

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Maria Teresa MECHI
 Estensore  SILVIA SCIAMMACCA
 Oggetto
Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM) per le neoplasie dell'età adulta nell'ambito della rete 
oncologica regionale. Disciplina

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale DISCIPLINA GOM



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm. “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”;

Dato  atto  che  la  riforma  del  Servizio  Sanitario  Regionale  (SSR)  attuata  con  LR  n.  84/2015 
(“Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 
LR n.40/2005”), ha determinato la fusione di più Aziende Sanitarie e la costituzione di Dipartimenti 
Oncologici  territorialmente  più  estesi  e  complessi,  articolati  su  numerosi  Ospedali  e  Strutture 
Organizzative;

Visto il Piano Sanitario e Sociale integrato Regionale 2012-2015, approvato con Deliberazione del 
Consiglio  regionale  n.  91 del 5.05.2014 (tutt'ora  in vigore ai  sensi  dell'art.  142novies della  LR 
40/2005), ed in particolare il  punto  2.3.1.1. “La lotta ai tumori”, che conferma il sistema a rete 
definito dall’Istituto Toscano Tumori (ITT) e consolidato nel corso degli anni con la diffusione di un 
modello  organizzativo comune (accoglienza,  gruppi  oncologici  multidisciplinari)  e di  procedure 
condivise (raccomandazioni cliniche) con importanti risultati in termini di offerta omogenea e di 
qualità verificata con specifici indicatori di percorso assistenziale;

Vista la LR. n. 74 del 14/12/2017 “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete 
oncologica (ISPRO)”, con la quale le funzioni dell’Istituto Toscano Tumori  sono state assorbite da 
ISPRO, che svolge funzioni di governo clinico in ambito oncologico in raccordo con la Direzione 
regionale competente;

Richiamati in particolare gli artt.  16 e 17 della LR 74/2017, che attribuiscono il coordinamento 
operativo  della  rete  oncologica  toscana  all’Organismo  di  coordinamento  della  rete  oncologica 
regionale, istituito presso ISPRO;

Richiamata  la  DGR  n.115  del  20/02/2006  “Istituto  Toscano  Tumori  -  Gruppi  Oncologici 
Multidisciplinari per le neoplasie dell`età adulta. Determinazioni” che disciplina la costituzione, la 
composizione e le funzioni dei Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM) per le neoplasie dell’età 
adulta;

Considerato  che  il  GOM  costituisce  un  organismo  indispensabile  ai  fini  di  un  approccio 
multidisciplinare, che giunga a decisioni cliniche basate sull’evidenza, garantisca l’applicazione dei 
Protocolli  Diagnostico Terapeutici Assistenziali  (PDTA) e promuova la partecipazione attiva dei 
pazienti  nel percorso di cura;

Ritenuto peraltro necessario, in riferimento al nuovo assetto organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale nonché all’esperienza maturata nella prima fase di applicazione dei GOM, procedere ad 
una  puntuale  e  complessiva  revisione  del  funzionamento  dei  GOM,  volta  a  valorizzarne  e 
potenziarne alcuni elementi per una migliore presa in carico e tutela dei diritti del paziente;

Ritenuto  che  la  ricerca  clinica  e  traslazionale,  sia  profit  che  no-profit,  debba  costituire  parte 
integrante dell’attività dei GOM nell’ambito di tutta la Rete Oncologica e che la partecipazione a 
studi  clinici  dovrà  essere  facilitata  avvalendosi  anche  di  questa  valutazione,  costituendo 
un’importante opportunità per i pazienti la possibilità di accedere a terapie innovative;

Visto il documento “Disciplina dei Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM) nell’ambito della 
Rete Oncologica Regionale”  ed il modello di referto GOM, elaborati e condivisi nell’ambito del 
Coordinamento  dei  dipartimenti  oncologici  di  cui  all’art.  17,  comma 6 lettera  a)  della  L.R.  n. 
74/2017;



Ritenuto pertanto opportuno:
• approvare quale allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, il documento 

“Gruppi Oncologici Multidisciplinari per le neoplasie dell’età adulta”, nel quale i contenuti 
del documento di cui al punto precedente sono stati integrati con le indicazioni fornite dalla 
DGR  115/2006,  aggiornate  in  riferimento  all’attuale  assetto  del  Servizio  Sanitario 
Regionale;

• revocare la DGR n. 115/2006;
• approvare  con  successivo  atto  del  dirigente  competente  il  modello  di  referto  GOM,  da 

adottare  in  tutte  le  Aziende  del  SSR anche  al  fine  di  costruire  un  data-base  unico  che 
permetta lo sviluppo di un sistema di monitoraggio a livello sia di singolo Dipartimento, che 
di SSR;

a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  approvare il documento “Gruppi Oncologici  Multidisciplinari  per le neoplasie dell’età 
adulta”, allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di revocare la DGR n. 115/2006;

3. di approvare con successivo atto del dirigente competente il modello di referto GOM, da 
adottare  in  tutte  le  Aziende  del  SSR anche  al  fine  di  costruire  un  data-base  unico  che 
permetta lo sviluppo di un sistema di monitoraggio a livello sia di singolo Dipartimento, che 
di SSR;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell'art. 18 delle LR 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
MARIA TERESA MECHI

Il Direttore
MONICA CALAMAI


